Dello stesso anno dell'opera di Giraldi è la *Bibliotheca Universalis* di **Konrad Gesner** (1516-1565), lavoro poderoso e pionieristico nel settore enciclopedico, dove però a Difilo sono dedicati solo pochi righi (1545, 214 *recto* e *verso*):

¹ Non si mira affatto all'eshaustività: eccettuate le trattazioni a me note nelle edizioni, nei più noti repertori enciclopedici e in altre opere di larga fama, i riferimenti a Difilo potrebbero nascondersi in pressoché qualsiasi scritto della calcenterica produzione rinascimentale.

² Degli altri poeti della *véa* cf. Filippide (pp. 743-744), Filemone (pp. 851-854), Apollodoro (pp. 861-862; sono sovrapposti i due commediografi con questo nome), Posidippo (p. 867).

³ La versione più completa del fr. deriva da [Justin.] *De monarch.* 5 (attribuito a Μένανδρος ἐν Διφίλῳ!): διότι τὸν ὄντα κύριον πάντων ἀεὶ / καὶ πατέρα τοῦτον διὰ τέλους τιμᾶν μόνον / ἀγαθῶν τοσοῦτων εὐρετὴν καὶ κτίστορα. Cf. Kassel-Austin *ad loc.*

⁴ Si veda il cap. sulla *Tradizione di Difilo*.

Diphili comici fabulas 33 variis in locis Athenaeus allegat: earum nomina continentur in auctorum indice, qui Athenaei libris Graecis Basileae impressis praefigitur. Stobaeus quoque passim huius poetae testimoniis utitur.

Nel 1560 **Jakob Hertelius** nell'edizione dei poeti gnomici (p. 212) ritornerà sull'argomento, riprendendo Giraldi e ampliandolo:

Diphilus (quem Clemens Alexandrinus Τροματέων ε' et Eusebius Pamphili κωμικώτατον καὶ γνωμικώτατον, hoc est maxime comicum et sententiis refertissimum vocant) Sinopensis fuit patria, ut testatur Strabo Geographiae lib. 12. Professione comicus novae comoediae. Floruit enim eadem fere cum Menandro aetate, qui princeps novae comoediae habitus fuit. Fabulas omnino scripsisse proditur centum: inter quas Terentius et Donatus grammaticus eam quoque commemorant, cuius nomen est Κυναποθνῆσκοντες. Eum quoque Plautus in quibusdam imitatus est et eius mentionem facit in prologo Casinae. Obiit diem suum Smyrnae, quae urbs est Ioniae, ut Strabo lib. 14 affirmat. Aristophanis interpret in Nebulis, a Diphilo integrum poema in Boedam philosophum concinnatum fuisse scribit. Nisi forte ad Diphilum tragoedum respexisse ibi videatur interpret. Qui tantae mordacitatis fuit, ut etiam in Pompeium Magnum invectus fuerit nimis petulanter: ut testatur Cicero ad Atticum et Valerius Maximus lib. 6 cap. 2 titulo Quae libere dicta aut facta sunt. Alius fuit Diphilus architectus forsan, in perducendis ad finem operibus susceptis tardissimus. Unde proverbio loco dedit: Diphilus Diphilo tardior. Quod in segnes et extra modum pigros in obeundis, quae semel fuerint iniuncta, dici solere, ex Ciceronis ad Q. Fratrem lib. 3 affirmat Coelius Rhodiginus lib. 8 cap. 45.